Ex his igitur, quæ Libro secundo annotavimus, infusa, sive supernatura contemplatio à duplice principio provenire potest. Primo, à spiritu sancto, mediis illustrationibus, sive radiis donorum intellectus & sapientie, quæ dona sunt habitus in justorum mentibus radicati & fundati. De quo genere contemplationis fusæ in superioribus disseruimus. Aliquando vero divina contemplatio ab ipso DEO immediate tangent, ac splendidissimo lumine irradiante mentes eorum, quos ad altissimam divinorum cognitionem misericorditer sublevare vult, dimanat. Quod contemplationis genus sublimius est præcedente: datur enim per modum actus sive transeuntis tantum, per modum vero habitus nemini à DEO concedi solet: nec enim est creatura mortalis fragilitatis carne circumdata capax, ut tantum donum tantumque gratiam habitualiter possideat. Nā ut dixerit divus Thomas loquens de Prophetia, *De verit. quæst. 12. art. 1. ad 7. docuit illud est plenus & perfectus lumen, quod datur per modum actus sive passionis, quam illud quod per modum habitus infunditur: quia ex altitudine hujus lumen actualis contingit, ut humana mens illud possidere non posset per modum habitus.* Hæc ille.

Contē-  
platio  
infusa  
à  
dupli-  
princi-  
pio pro-  
cedere  
solet.

Est haec  
contem-  
platio o-  
mnium  
subli-  
missima,

Igitur ut hæc contemplationis species, quæ omnium nobilissima est, clarius percepitur, in hoc Libro primum auctoritate Patrum edocebimus, dari eminenter contemplationis speciem eā, quæ à donis sapientie & intellectus procedit: secundūdū hujus contemplationis gradus præmittemus, ac de singulis suo ordine differeamus; ac demū de contemplatione, quæ in raptu, sive ecclasi cōtingit, aliqua, DEO dante, breviter artingemus. Prūs autem explicare oportebit, an hæc quæ supereminentem contemplationem appellamus, nobilior sit eā, quæ mystica Theologia nuncupatur, de qua latius Libro præcedenti tractavimus. Nobis vero illud magis rationi consentaneum videtur, post etiam reduci ad ipsum splendidissimum contemplationis gradum, mystica Theologia experimentalem perceptionem; maxime, quia ut superius docuimus, hæc non tam ab habituali sapientie dono, quam immediate ab ipso DEO per modum actus procedit.

Præterea illud animadversione dignum videtur, quod in hoc sexto Libro tantum instituimus sermonem de contemplatione, quæ per modū affirmationis in DEUM tendit, per modum tamen actus sive illuminationis transeuntis, in quo cognoscendi genere cognitio illa, quæ per modum actus immediate à DEO promanat, illius est eā, quæ ab habitu donorum procedit. Mystica vero Theologia DEI, est cognitio obscura, quæ in divinam illam caliginem terminatur, de qua superius plenius discerimus.

*Thom. à Iesu Oper. Tom. II.*

CAPUT

DE

## CAPUT I.

*Constituenda est eminentior & sublimior contemplatio ea, que à dono Spiritus sancti emanat.*

**Q**UAMQUAM infusa contemplatio, que à dono Intellicitus, aut sapientia supra humum modum oritur, si donum perfectum, à Patre luminum descendens; ex Scripturis tamen, Patrumque sententiis non obscurè conviciatur, esse alium contemplations eminentiorem gradum, quo divinius à DEO ipso immediata è juxta donum irradiantur mentes. In primis S. Paulus 1. Cor. 12. Alii, inquit, datur sermo sapientia, &c. Per sermonem vero sapientia D. Thomas 2. 2. q. 45. art. 5. in corp. intelligit al iorem de divinis cognitionem ea, que oritur ex dono sapientiae habituali: ibi enim postquam de sapientia, ut est donum habituale Spiritus, tractavit, subdit: *Quidam autem altiori gradu percipiunt sapientia donum. Et quantum ad contemplationem divinorum, in quantum scilicet altiora quaedam mysteria & cognoscunt, & aliis manifestare possunt, & etiam quantum ad directionem humanae secundum regulas divinas, in quantum possunt secundum eas non solum seipsum, sed etiam alios ordinare. Et iste gradus sapientie non est communis omnibus habitibus gratiam gratum facientem, sed magis pertinet ad gratias gratis datas, quas Spiritus sanctus distribuit prout vult, secundum illud 1. ad Cor. 12. Alii datur per Spiritum sermo sapientia, &c.*

Idem 2. 2. q. 171. 4. 2. docens Prophetas lumen sancti Prophetis per modum passionis, seu aetate transiuntis à DEO infundi, ita inquit: *Principium autem eorum, que ad supernaturalem cognitionem pertinet, que per Prophetam manifestantur, est ipse DEUS, qui per essentiam à Prophetis non videtur. Videlicet autem à Beato in patria, in quibus hujusmodi lumen inest per modum cuiusdam forme permanentis, & perfecta: lumen vero propheticum in anima Prophetae per modum cuiusdam passionis, vel impressionis transiunt. Hac ille.*

Adduci vero D. Thomas in eodem loco duo Scripturae facie testimonia, quibus Moylem & Eliam, nobilissimos veteris Testamenti Prophetas, ostendit habuisse altissimam contemplationem, per modum tamen auctus transiuntis. De Moyle Exod. 33. Cumque transiit gloria mea, ponam te in foramine petra. De Elia vero 3. Reg. 19. ubi loquens Dominus cum Elia Propheta, inquit: Egregere, & sis in monte coram Domino: Ecce Dominus transiit, &c. Has & similes contemplationes docet divus Thomas non ab aliquo habituali principio, sed à DEO ipso immediata è profluere.

De hoc etiam contemplationis genere expavit D. Thomas 1. part. quest. 12. art. 11. ad 1. illum locum Genesis 32. Vidi DEUM facie ad faciem. Ubi per visionem facientem DEI, ad quam Jacob fuit sublevatus, in eligit quadam eminentem contemplationem supra communem statum. Et 1. 2. quest. 98. art. 3. ad 2. exponens illum visionem Exod. 23. qua Moyses dicitur DEUM vidisse facie ad faciem. Per visionem, inquit, faciei intelligitur quadam eminentis contemplatio infra essentia divina visionem. Hæc D. Thomas. Quibus non obscurè significat, hanc contemplationem eminentem supra communem hominum statum, ac divina & claræ DEI visioni immediatam, altiore esse & nobiliorem illâ, quæ ab habituali dono sive grata dimanat, esseque quasi cognitionem medium

inter beatam visionem, & fidei cognitionem.

Hanc etiam medium contemplationem docuit Dionyius Carthusianus in Acta Apostol. cap. 7. in illa verba, *Vidit gloriam DEI. Hanc, inquit, cognitionem medium fieri per splendissimam quandam iradiationem increata lucis in apice intellectu. A qua tentia non longe distat sanctus Diadochus lib. de perfec. cap. 91.*

Priore de hac altissima DEI contemplatione loquitur Augustinus lib. 9. Confessio cap. 10. Discebam ergo: Si cui fileat tumultus carnis, fileant phantasias terræ, & aquarum, & aeris, fileant & poli, & ipsa sibi anima fileat, & transcat se non se cogitando, fileant somnia & imaginaria revolutiones, omnia lingua & omne signum. O quidquid transiundo fit, cuiusfileat omnino, & loquatur per se solus quae se est, non per ea, sed per seipsum, ut audiamus resumus eis, non per linguam carnis, neque per vocem angelii, neque per sonitum nubis, neque per enigmam similitudinis, sed si ipsius quem in his amamus, ipsam sine huic diuidimus: sicut nunc extendimus nos, & rapida cogitatione attingimus eternam sapientiam super omnia manentem. Si continuetur hoc, & subelevantur dilectiones longe impars genera, & hec unat rapiat, & absorbeat, & recordat in interiora gaudia spectatores suos, ut talis sit sempiterna vita, quale sicut hoc monendum intelligentia, cui subhinc armis; namne hoc est. Intra in gaudium Domini tu! Haecenius Augustinus. Ubi expendenda sunt illa verba: Et loquatur per se solus, qui fecit ea, non per ea, sed per ipsum, & in illâ: Sed ipsam, quem in his amamus, ipsam sine his audiamus: sicut nunc extendimus nos, & rapida cogitatione, &c.

Quæ omnia contemplationem hanc, quam tractamus, clare demonstrant, in qua DEUS per se solum rapit ac elevat mentem ad divinam; ubi DEUS non per enigma a similitudine corporalium, sed alicui modo, rapide tamen, & per modum transiuntis attinguntur, & ideo vocamus mentum intelligentie.

Sanctus Gregorius lib. 24. Moral. cap. 5. dilecte de hac difficultate contemplatione. Primi, inquit, a mentis acie exurente, tristitia interpretata, malorum caligo detergitur, & tunc resplendens rapim confectione in circumscriptum lumen illustratur. Quocumque confecto, in gaudio cu[m] meditata severitate absorbetur, & quasi post defectum vite praefusa ultra se rapta, in quadam novitate aliquo modo recreata. Ibi mens ex immenso fonte insistente superni raro aspergitur: ibi non se sufficiere ad id, ad quod res ipsa contemplatur, & veritatem sentiendo, vider, quæ quanta est ipsa veritas, non vider. Cui veritatis est magis se longe existimat, quantu[m] magis appropinquat quia nisi illam necumque conficeret, nequam eam confidere se non posse sentiret. Adiuu ergo animi, dicens illam intenditur, immensitatem eius conformatum circumstantiæ reverbatur; ipsa quippe cuncta implens, cuncta circumstat. Et idcirco mens nostra nequaquam se ad comprehendendam incircumscriptam circumstantiam dilatat, quia eam inops sua circumscriptionis angustia. Unde & ad semetipsam circu[m] labitus. & prospectus quasi quibusdam veritate restigia, ad suam invocatur. Hac ipsa tamen per contemplationem facta non solidâ & permanens visio, sed ut ita dixerim, quasi quedam visionis unitati, DEI facies dicitur. Hæc ille.

Idem Homil. 5. in Ezechiem, Omne, inquit, quod mens nostra de eternitate per speculum & enigma conficit, quasi sursum, hoc est, per trajectum, vider. Et expressio libro 5. Moral. in illud Jobi 4. Quasi sursum suscepit auris mea venas sursum, ut Veneris, inquit, superius susurrari auris co-

Soblimis  
tas hujus  
comemplatio[n]is  
è duplici  
princi-  
pio pro-  
cedit.

de furtivè suscipit, quia subtilitatem locutionis inti-  
ma affat, & raptim & occulte cognoscit: Ec-  
cūdā. Hanc, quādā, plenidā, raptim  
in aperte heretice &  
ē dista latus Dicitur.

Divis quoque Bernardus lib. de diligendo Deo,  
Quando huiusmodi, inquit, experitur affectum, ut di-  
vinus inebriatio amore animus oblitus sui, sicutusque si-  
bi ipsi tamquam vas perditum, totu[m] pergit in DEVUM,  
& adherens DEO, anus cum corporis fiat, & dicat:  
Deficit caro mea, & cor meum: DEVUS cordis mei, &  
pars mea DEVUS in eternum. Beatus dixerim & san-  
ctum, cui tale aliquid in hac mortali vita raro inter-  
dum, aut vel semel. & hoc ipsum raptim acque uniu-  
rix momenti spatio experiri donatum est. Te enim  
quodammodo perdere tamquam qui non sis, & omnino  
non sentire te ipsum. & a temerario exanimari, & pe-  
nē annulari, calefieri est conversatio, non humana  
affectionis. Hac illie.

Ad hanc etiam contemplationis speciem spe-  
ciat modus ille alius minus contemplandi EUM, quem primo homini in statu innocentiae DEUS  
immissit, de quo D. Thomas de verit. quest. 18. art.  
2. inscribit: Et inde est quidam nec DEVUS nec alias  
substantias immateriales cognoscere possumus na-  
turaliter, nisi per sensibiles: sed ex perfec-  
tione gratiae hoc habebat homo in statu innocentiae, ut  
DEVUS cognoscet per inspirationem internam ex  
irradiatione divina sapientia, per quem modum  
DEVUS cognoscet non ex visibilium creatura, sed  
ex quadam similitudine similitudine sua menti impres-  
sa. Ita igitur in homine duplex cognitione erat, una  
qua cognoscet DEVUS conformiter Angelis per in-  
spirationem internam, alia qua cognoscet DEVUS  
conformiter nobis per sensibiles creature. Haec tamen  
D. Thomas.

Q[uod] praeferet in solutio[n]e ad 4. ita inquit: Adon  
conformabatur Angelus in cognitione contemplationis  
per gratiam, sed prater hoc habebat aliam cognitionem  
sua natura competentem. Addicisque in solu-  
tione ad 6. Augustinum lib. 8. super Genes. ad littera-  
m, cap. ult. Tom. 3. Forte inquam sic cum ei lo-  
quebatur, scilicet primis parentibus, et si non tam a  
participatione divina sapientia quam a caputu[m] Ange-  
li, tamen pro humano modulo, quantumlibet mindis.  
Q[ui]bus in verbis S. Thomas in solutio[n]e ad 6. do-  
cei, D. Augustinum loqui de illa cognitione, que  
est per inspirationem divinam, & non de ea, que  
ex creaturam notitia procedit, qualis est que  
habetur per donum intellectus.

## C A P V T II.

### Degradibus supereminenteris con- templationis.

**E**x duplice principio, (in praeclarè considera-  
vit D. Thomas 2.2. quest. 173. art. 2. & 3.)  
tas hujus contemplationis splendore & nobilitate em po-  
sumus expendere. Primo, ex majori & pleniori  
influxu luminis intellectualis, quando DEUS in-  
fundit clarissimus & perfectius lumine anima con-  
templanti. Secundo, ex immixtione sive infusione  
novarum species, seu similitudinum in mente  
comtemplantis, vel secundum novam ordinatio-  
nem praexistentium specierum. Aliquando enim  
DEUS similitudines imaginariae de novo soleat  
imprimere non per sensum acceptas, ut si aliqui  
excedentia nato imprimenterent in imaginatione colo-  
rum similitudines: aliquando vero infundit no-  
vas species intelligibiles ipsi menti, sicut patet de  
his, qui accipiunt scientiam vel sapientiam infu-  
Thom. à Iesu Oper. Tom. II.

sam, sicut Salomon & Apostoli: & demum ali-  
quando species praexistentes divinitus ordinan-  
tur, ut melius representent menti ea ad quae re-  
presentantanda à DEO sunt ordinata.

Hic igitur præmissis, quadruplicem gradum in Quatuor  
hac eminenti contemplatione distinguere possu-  
mus. Primus, quando infunditur tantum lumen tur, &  
supernaturale, nullis speciebus de novo immixtis, declarans  
neque praexistentibus divinitus ordinatis: & hoc ut gra-  
du contemplati divina per inspirationem interius du-  
nam, sive per lumen infusum. Secundus, per nos perem-  
tam ordinationem divinitus factam imaginabi-  
lium specierum. Terter, per novam impetuosa-  
contem-  
nem eundem similitudinum. Quartus, ut infu-  
platio-  
nem intelligibilium specierum, vel novam ca-  
nis.  
rum divinitus factam ordinationem. His sunt gra-  
du supereminentis & atissime contemplationis:  
quos ita ad vicem comparare velis, primus gra-  
du, qui se tenet ex parte lumen infusum, nobilior  
est omnibus aliis, si præcisè considerentur. Nobilis  
est enim sive dignitas contemplacionis non tam  
à phantasmatibus, etiam divinitus intus, quam  
à pleniori & eminentiore lumine intelligibili,  
quod confirmat & elevat potentiam intellectu-  
vam, desumenda est, ut aperiè testatur D. Tho-  
mas 1. part. quest. 12. art. 13. ad 2.

Si vero se mo sit de lumine infuso simili cum  
speciebus, vel divinitus infusis, aut jam praæexisten-  
tibus conjuncto, ut frequentius solet evenire,  
tunc infimum gradum teneat ea contemplatio, in  
qua simili cum intelligibili lumine species in me-  
te præstentes divinitus ordinantur: medium,  
quando divinitus intelligentia radice menti infu-  
sum juvante similitudines imaginariae divinitus, &  
denudè etiam impressæ, quibus expressius & clari-  
tius contemplatiū obiecta illuminant & men-  
ti repræsentantur: supremum demum, cum non  
solum intelligibile lumen, sed & species intelligi-  
biles divinitus imprimuntur est enim hujusmodi  
contemplationis gradus nobilior omnibus aliis:  
quia tam ex parte lumen, quam ex parte specie-  
rum intelligibilium, omnes alios faciliter superat;  
tunc enim ipsa veritas nudè ac purè, ut in se est,  
ab intellectu contemplatur. Quare manifestum est,  
ut verbis D. Thomas utat 2.2. quest. 174. art. 1.  
quod manifestatio divinae veritatis, que sit per nudam  
contemplationem veritatis, posterior est, quam illa que  
sit sub similitudine corporalium rerum: quia magis ap-  
propinquat ad visionem patrum, secundum quam in  
essentia DEI veritas conspicitur.

E: inde colligit D. Thomas, quod propheta,  
per quam revelatur nudè intelligibilis veritas, est  
dignior illa in qua veritas supernaturalis mani-  
festatur per similitudinem corporalium rerum,  
sicut de David dicitur 2. Reg. 23. Mibi locutus  
est fortis Israel. Et postea subdit: Sicut lux au-  
ra oriente sole manè absque nubibus rutilat, &c.  
Dicunt vero tunc intellectus veritatem nudam  
conspicere: quia ita clare veritatis cognitio in-  
tellectu[m] infunditur, ut non ex similitudine ali-  
quarum imaginum veritatem accipiat, in modo ex  
veritate jam perfecta ipse sibi imagines sive phan-  
tasmatu[m] format, quibus uitur propter naturam  
nostru[m] intellectus, ut præclarè notavit D. Tho-  
mas quest. 12. de verit. art. 12. in corpore, & ad 2.  
Recoleat enim oportet, in nostro intellectu  
duas esse velut fenestræ, ut in superioribus at-  
tigimus: altera, que versus Orientem, id est, ip-  
sum DEVUM recipit; altera, que ultro aperta est  
ad Occidentalem plagam, per quam ingrediuntur  
sensibilia omnia ad interiorum intellectus si duc-  
stro qua-  
officinam. Illa prior est, quæ immediatè ipsi fenestræ  
Sunt in  
intel-  
etu no-  
stro qua-  
officinam. Illa prior est, quæ immediatè ipsi fenestræ  
DEO

& ad  
quid illæ  
serviant.

**¶ ad quid illæ serviant.** DEO supponitur, per quam nulla ingreditur creatura: solus enim Cœator, ad quem animæ nostræ dominium spectat, habet clavem auream istius fænæ: sive portæ, per quam aliquando ingreditur ad animam nostram, immediate eam suo lumine tangendo, & species intelligibilis infundendo. Itaque in illo, quasi priori, naturæ veritas sine ullo phantasmatum involucro nude compicitur; quamvis, ut probabilior sententia tener, resulant statimphantasmata in imaginatione. Hec igitur contemplatio est nobilissima, & à divo Augustino, cuius sententiam amplexus est D. Thomas alioquin Patres, vocatur *viffo intellectualis*, quæ alio est, & excellentior alijs visionum generibus.

Hujusmodi lumen & species intelligibiles fuerunt impressæ primo parenti, ut adverbit D. Thomas de verit. quæst. 13. art. 2. ad 9. ubi docet, primum parentem per immisiones intelligibiles, (id est, per immisionem luminis & speciem in eligibiliū) DEUM fuisse contemplatum, & question. 12. ut supra, loquens de speciebus intelligibilibus in filio primo parenti, ita scripsit: *Per quas DEUM, nq[ue]rit, non ex visibilibus creaturis, sed ex hac spirituali similitudine suam menti impressa contemplabatur.* Quam similitudinem D. Thomas 1. part. quæst. 94. art. 1. vocat intelligibiles effectus, quos clara & firma contemplatione ex irradiatione prime veritatis percipiebat. Et si suit inquit quæstione 13. de verit. ut supra) ecclasis Ada, ut dicitur Gen. 2. in Glossa: *qua ecclasis recte intelligitur ad hoc immissa, ut mens Ada pariceps Angelicæ curie, & intrans in sanctuarium DEI, novissime intelligeret, Ita B. Thomas.*

Dicitur verid de hac contemplatione , in qua  
divinitus tam lumen quam species infunduntur,  
egit Dionysius Cart. suis in Opuscul. de vita  
inclusarum, cap. 19. ubi loquens de contemplatione  
perfecta, a scribit: Interdum fit hoc per simili-  
tudines corporales , interdum per formas imagina-  
tivas, interdum vero sublimius, purius ac divinius per  
species & radios intellectuales, hoc est, per solam in-  
tellectualem illuminationem, & spiritualis species aut  
luminis infusionem, ut contingere solet persona perse-  
ctis, heroicis , & divinis, que sepe impotatis excessibus  
feruntur, seu porci rapiuntur in DEV M, qui frequen-  
ter benedictim sic subito & ex improviso preveni-  
mentes illarum, quod absque proprio conamine illu-  
strantur & inflamantur a Spiritu sancto , tamque  
suavissime replentes & consolantes ab ipso, ut messa-  
bilem Dei circa se charitatem, pietatem, liberaltatem,  
ac dignitatem nequaquam mirari sufficiant; at-  
que tam validè elevant & afficuntur in DEV M, ut  
præclaritate contemplationis, & præservore dilectionis  
divina deficiant. & a seipso alienentur, ac corpo-  
re infirmitur, unde aquæ gratia desuper influen-  
tentur, vixque sequitur DEO suum in eos continuau-  
tem influxum a seipso penitus deficiant, atque in abysso  
lucis aeternæ in fonte divinitatum gloria insinuita demers-  
guntur, ac absorbentur, & igne amoris divini quo-  
dammodo consumuntur, sive dulcissime in DEO ob-  
dormiunt, sive tertiis, repauant & conquiscent, quo-  
usque hac gratia tam a collatur, & sibi ipsis relinquâ-  
tur, atq; ad solita exercitia remittantur. Tales tam e-  
lelii a DEO dicere valent cum Propheta: Quia in  
flammatum est cor meum , & renes mei commutari  
sunt, & ego ad nihilum redactus sum, & nescivi. Item  
que: Desecat caro mea, & cor meum, DEVS cordis mei,  
& pars mea Deus in eternum. Et rursus cum sanctissimo  
Ieremias: Factus est sermo Domini in cordo meo  
quasi igne exstiens, claususque in osib; meis, &  
deseci, serue non subsistens. Hac ille.

De speciebus præterea infusis, tam intelligibili-  
bus quam imaginariis, præclaris Bernardus Scm.  
41. in Cantica, hoc fieri ministerio Angelorum  
doceat, dum inquit: *Aurum Divinitatis est fulgor, ax-  
rum sapientia, que de fusione est.* Hoc auro fulgentia  
quædam quæ veritas signacula florident se sig-  
naturatos hi, quibus id ministerio est superni aurum,  
atque interne anima auribus inserviant. Quod ego  
non posso esse aliud, quam texere spirituales quædama  
similitudines, & insipissimæ purissima divine sapientie  
sensa animæ contemplantur, conspectibus importare,  
ut videat saltem per speculum & enigmata, quæd  
nondum valent ullatenus intueri facie ad faciem. Di-  
vina sunt. & nisi expertis prossimis incognita, que  
famur quomodo videlicet in hoc mortali corpore, si  
de adhuc habente statum, & nequam propulsa per  
spicui substantia luminis, amit amen interius pene in-  
ternum contemplatio veritatis, partes suæ agere atra  
nos, vel ex parte presumit, ita ut lucis auro perfuse  
aliscui nostrum, cui hoc datum de superfluir, illud  
apostoli: *Nunc cognosco ex parte. Item: Ex parte co-  
gnoscimus, & ex parte prophetamus.* Hæc Beatus

In hac verò sublimi contemplatione , in qua  
veritas nàdè conspicitur , quæ p. oprie r. visu intelle-  
ctuālis dicitur , nullam conversionem mens ad  
phantasmata interveniente , probabiliissimum ex  
mente D. Augustini superius Libro 5. Cap. 1. & 2.  
indicavimus.

### C A P V T III.

*De contemplatione, qua pro manat ab habitu  
scientie per se à DEO infusa.*

**A**LTIORM adhuc contemplationis gradum  
investigare contendimus, de quo, ut ipse  
difficiamus, operae premium erit aliq; ex princi-  
piis Theologicis deducta premittere. Pro qua  
Theologorum Schola divi Thomae vestigia inhe-  
rendo 3. pars. quest. 9. 10. & 11. duplicitum infor-  
scientiam rationem excogitarunt: aliam per le-  
giam verò, ut ipsi vocant, per accidentem infusam.  
Eodem enim modo in eadem re philosophantur,  
ac in virtutibus per le. & per accidentem infusa. Sci-  
entiam per le infusam eam vocant, quæ si apte  
natura postulata à solo DEO in anima produci-  
nec illo modo labore proprio & exercitatione  
nostra possit. comparari: quia & lumen ad cognoscendum,  
& species intelligibiles ad repræsentandum  
altioris sunt ordinis, quām polunt attingi  
aut comparari in hac vita mortali; excedunt enim  
omnino modum humanum operandi, id est, one-  
rem operationem à gratia habituali, aut donis eti-  
am Spiritus sancti promanantem; ut si anima in-  
funderetur species repræsentantes quidditatem  
vel Angelum, vel naturam supernatalem, ut gratia  
aliisque habitus supernaturales Fide, Spei  
& Charitatis: includit enim hæc scientia lumen  
supernaturale clarum & evidens, & species re-  
præsentantes res spirituales creatas, aut Angelicos  
spiritus prout in se sunt; incrementas verò quantum  
ex creatis supernaturali evidenti cognosci  
possunt.

Hanc scientiam habuisse animam Christi, cum Angelico Doctore ubi suprà communis Scholasticorum sententia tenet: cognovit enim anima Christi per hanc scientiam quidditative & intuitivè, ut Theologorum phrasē loquuntur, res creatas supernaturales in substantia aut modo per proprias eam species, & in proprio genere.

Verisimile etiam videtur, B. Virginica sc̄. c̄.

Et B.  
Virgo  
Iusta  
nonnull  
lorum  
senten  
tiam.

non caruisse. Ita sentit Albertus verò Magister in lib. de B. Virgine, cap. 71. ubi docet, B. Virginem habuisse cognitionem supra Fidem, & super cognitionem alterius puræ creaturae existentis in via: & cap. 96. addit, simul cum habitu Fidei habuisse habitum, quo perfectius quam Adam in sopore, & quam Joannes super pectus Domini recumbens, & quam Paulus in rapu cognovit mysteria supernatura. Et denum cap. 132. inter alia Virginis privilegia enumerat, quod Trinitatem sine medio per specialissimam gratiam in via cognovit. Hanc Alberti doctrinam S. Antonius 4. part. rit. i. 5. c. 17. §. 1. aperte referit, amplectiturque liberenter.

Natura  
& con  
ditiones  
scienti  
per se in  
fusa de  
claran  
tar.

Ita sentit Albertus verò Magister in lib. de B. Virgine, cap. 71. ubi docet, B. Virginem habuisse cognitionem supra Fidem, & super cognitionem alterius puræ creaturae existentis in via: & cap. 96. addit, simul cum habitu Fidei habuisse habitum, quo perfectius quam Adam in sopore, & quam Joannes super pectus Domini recumbens, & quam Paulus in rapu cognovit mysteria supernatura. Et denum cap. 132. inter alia Virginis privilegia enumerat, quod Trinitatem sine medio per specialissimam gratiam in via cognovit. Hanc Alberti doctrinam S. Antonius 4. part. rit. i. 5. c. 17. §. 1. aperte referit, amplectiturque liberenter.

DEO infusa cognosci & contemplari potest, in perfectè quidem si cum evidenti cognitione comparetur, perfectius tamen quam possit per aliquam cognitionem viatori communicatam.

Quia præmissum haec tenus, eo sine reperi vi. An hæc dentur, ut inquiramus, an in hac vita haec scientia scientia per se infusa fuerit alicui Sanctorum communis per se inveniatur? In qua re in primis censeo verissimum, hanc fusa fuisse scientiam posse à DEO viatoribus communicari alicuius nec enim est illa efficax ratio, que contraria Sancto-partem etiam probabilem ostendat: si enim B. rum cō-Virgini fuit communicata, aperièt est creature munica-communicabilis. De facto vero, an fuerit alicui rati in hac præterquam B. Virgini per modum habitus con- vita.

cella, non auderem certò stabilitate: videtur enim haec scientia membris etiam purissimis, in regio- ne tamen hujus mortalitatis peregrinantibus, impervia, atque omnino ab humana natura condicione remota, magis Angelicis spiritibus quam hominibus convenire. Hæc de habitu scientie per se infusa.

Si vero sermo sit de lumine & speciebus per se infusis transuenter & per modum actus, si probabile appare, hanc scientiam aliquando sanctissimi viri fuisse non semel ac iterum, sed sepius communicatam. Et forsitan in illo mirabili primo patensis septe fuit illi à DEO h. j. simmodi contemplatio immissa, ut aperte significare videatur dicitur Thomas quest. 12. de verit. art. 2. Et sic fuit egestas, inquit, Ad. ut dicitur Genef. 4. in Glossa: quia ecclasiæ recte intelligitur ad hoc immissa, ut mens Ad. a participice Angelicæ curie, & intrans in sanctuarium DEI, novissime intelligerer. Hæc D. Thomas.

E. quest. 18. art. 2. præcedenti Cap. citat. expreſſe doce, quod DEUM & substantias immateriales primus patens cognoscet non per res sensibiles sed per inspirationem internam, & species supernaturales infusas, meo quidem judicio à phantasmibus independentes. Quid enim est Angelo-rum more divina contemplati, (ut aliqui Pa. res de primo parente uno faterunt ore) quam sine phan- tam speculacione adjutorio de divina in- tueri? Sanctus Gregorius lib. 4. Dialog. cap. 1. In paradiſo quippe affluerat homo verbi DEI perfici, & beatorum Angelorum spiritibus cordis munditia & celistinæ visione intelleſe. Hæc Gregorius quibus aperte denotat, primum patrem Angelos per extitima visione confixile. Hoc eriam clare sonant Aug. sti. verba libro 12. super Genes. ad litteram, cap. ult. Tom. 3. Forte inquit am sic cum eu loquebatur (scilicet primo parentibus) est non tantum a participatione divina sapientia, quam a capiunt Angelis, tamen pro humano modulo, quantumlibet minus: sed ipso genere visionis & locutionis. Hæc ille.

Expendenda sunt illa verba Augustini, Sed ipso genere visionis & locutionis, quibus clare innuit, primorum parentum visionem, id est, cognitionem, fuisse eisdem generis cum cognitione Angelorum: hæc autem est omnino phantasmatum expers. S. Damascenus libro 2. cap. 10. Homo, inquit, in statu innocentia DEV. M. sicut alter Angelus vidit.

Deinde sanctus Thomas quest. 18. de verit. art. 2. expreſſe docet, quod quamvis DEUM aliasque substantias immateriales intelligere naturaliter in hac vita non possimus, nisi per species à phantasmabus abstractas; sed ex perfectione gratia, inquit Divus Thomas, hoc habebat homo in statu inno- centia, ut DEV. M. cognosceret per inspirationem internam ex irradiatione divina sapientie, per quem modum DEV. M. cognoscet non ex visibilibus crea-

Q. 3

su

Thom. à Ihsu Oper. Tom. II.

**Quales**  
pertineat  
ad scien-  
tiam per  
se infusa  
species  
intelligi-  
bile?

turū sed ex quadam spiritu, ali similitudine suo menti impressa. Hec D. Thomas. Sed et ergo D. Thomas nobis lumen ac species intelligibiles tuisse non solum primi hominis menti divinitus impressas, sed etiam esse alterius generis, alteriusque conditionis & naturæ, quam sunt species per sensus acquisita. Quare illæ species illudque lumen ad scientiam per se infusa pertinens: species enim quæ ad scientiam per accidens infusa pertinens, talis sunt naturæ & conditionis, ut pertant ex natura sua abstrahi à formis sensibiliibus.

Huic etiam sententia faverit D. Bonaventura in 2. distinct. 23. art. 2. quæst. 2. Cognitio inquit, homini in statu innocentia media erat inter cognitionem statutus gloria & statutus miseria. Unde hujusmodi scientiam per se infusa licet primus parentis forsitan per modum habitus non fuerit consecutus, latenter in illa ecclasi & sopore; per modum tamen actus fuisse tunc ei communicatam, probabilissimum nobis videatur: videtur enim in illo sopore & audivit ut alter Paulus in raptu, ut Patres passim fatentur, arcana DEI mirabilia, ut expressa Augustinus lib. 9. super Genes. ad litteram cap. ult. & Bernardus Ser. 2. Septuaginta, & alii plures.

Neque solum primo parenti, sed & aliis Ecclesiæ Proceribus, ac sanctissimi viris lumen hoc, licet in transitu, à DEO fuisse communicatum non dubitamus: nam & plurimi eorum ad altissimam DEI contemplationem super communem hominum statum elevatam constat fuisse divinitus evenitos. Quæ quidem visio sine contemplatio, licet ad divinæ essentiae clariissimam visionem non pertigerit, tamen infra divinæ essentiae visionem, ac quasi ei immēditatam contemplationem sublimatos fuisse cognoscimus. Quæ quidem nobilissima contemplatio cum neque à lumine gloria, neque ab intellectu dono posse emanare, videtur, aperteque conjicitur, à lumine infusa scientia proficiere.

Primo de S. Joanne Evangelista Origenes Homil. 2. in diversis, ita scribit: Ioannes intime veritatis inspecto ultra omne celum in Paradiſo paradiſorum, hoc est, in causa omnium, audivit unum Verbum per quod facta sunt omnia, & licuit ei illud Verbum dicere. Et infra: Subiectus in ea, que superiora sum serreta, videlicet unus essentia in tribus substantiis, & triuna suosstantiarum in una essentia, ingressus es. Hæc ille. Simeon quoque Metaph. alter in inicio illius Vitæ de hac altissima D. Joannis contemplatione ita loquitur: Cumque in montem Thabor Christus ascenderet, ipse Ioannes unâ consendit, ac dignus habetur visione admiranda, & majori quam dicit posse, ipsam Verbi Divinitatem denudat am intutus est. Videtur igitur de sublimo ac extraordinaria DEI contemplatione in eligendus metaphrastes, dum inquit, ipsam Verbi Divinitatem denudat am intutus.

De S. Benedicto multi ejusdem Ordinis filii divinam essentiam vidisse, pli suscipiantur & credunt, ea solum ratione adducti, quod D. Gregorius, cum universum mundum quasi sub uno solis radio collectum in DEO vidisse fateatur. At si D. Gregorii verba attente perpendantur, nō DEUM clare vidisse, sed ad DEI altissimam cognitionem fuisse raptum inveniensus. Gregorii igitur verba 2. Dialog. cap. 3. 5. perpendamus. Fixum igitur, inquit, Petre, quod loquer, quia anima videnti Creatorem angusta est omnis creatura. Quantumlibet enim parum de luce Creatoris afficerit, breve sit ei omne quod creatum est: quia ipsa luce visionis intime mentis laxatur sinus, tantumque expanditur in DEO, ut superior excedat mundo. Fit vero ipsa videntis anima et-

iam super semetipsum: cunque in lumine DEI rapitur super se, in interioribus ampliatur: & dico super se conficit exaltata, comprehendit, quam breve sit quod comprehendere humilitate non poterat. Vix ergo DEI, qui in turri globum igneum, Angelos quoque ad celum redeentes videbat, hoc procul dubio certe non nisi in lumine DEI poterat. Quid ita mirum, si mundus ante se collectum vidit, qui sublevatus in mensu lumine extra mandauit suis. Quid autem collectus mundus ante ejus oculos dicitur, non calum & terra contracta est, sed videntis animus est dilatatus, qui in DEV' M raptus videre sine difficultate potuit omne quod infra DEV' M est: in illa ergo luce, quæ exterioribus oculis fulsit, lux interior in mente fuit: que videntis animum cum ad superiora rapiat, ei quam angusta essent omnia monstravit. Hæc Gregorius.

De hac etiam mirabili D. Benedicti contemplatione Bernardus in Psalmum 84. ita inquit: Adtran quid loquatur in me Deus. Quemadmodum creatura celi, id est, Angelica in natura, sic creatura mundi, id est, homo, post hanc vitam jam non per seculum & in enigmate, sed facie ad faciem DEV' M ridebit, & sapientiam eius in seipsa ad liquidum contemplabitur. Interim vero opus habet humana mens velut quodam vehiculo creature, ut ad cognitionem Creatori effugiat; cum econtra longe beatissimam perficiatque creatura Angelica in Creatore notitiam habeat creaturæ: ad quam nimurum excellentiam, licet ad modicum, raptus fuisse videtur anima illa beata, que collectum sub uno solis radio mundum universum comprehendit. de quo miraculo beatus Papa Gregorius scribit dicens: Videnti Creatorem angusta est omnis creatura. Hæcenous Bernardus. Quibus verbis pavidus indicat, D. Benedictum Angelorum morte, id est, siue nullo creature vehiculo ac phantasmatum nubibus, mundum universum conspicuisse habeo uno solo radio.

De hac quoque S. Benedicti contemplatione optimè Carthusianus in Serm. de S. Benedicto. Erat, inquit, contemplator altissimus: quod præferimus conflat ex visione illa mirifica, quam in ascensione anima S. Germani habuit, in qua sub quasi uno solo radio totum collectionum mundi vidit: sed & in diversis glorie sue uberrime raptus, & in lumine Creatura et expansus, quod faciliter in ejus luce conficeretur quidquid sub illo fuit. Hæc ille. Otentit igitur Carthusianus, in lumine Creatoris, nempe infuso, faciliter potuisse universum mundum conficerere.

Deinde de B. Hieronymo in Regul. Monach. cap. 26. in hæc verba, quæ eidem Hieronymo tribuit Joannes Fabri in Proemio lib. Triumvirorum, ita scribitur: Scio quid loquor charismate; nam ut me am insipientiam loquar, ego hunc nunc sicut abdidi, sic vilis in domo Domini, adhuc vivens in corpore, sepe Angelorum chorus interfui, de corpore per hec domandas nihil sentiens, divina visione intratu: post multorum fere diuinorum patrum, praefatus facerem, redditus corpori flebam. Quid ibi manens felicitatis habebam, quid inenarrabilis dignitas ut sentirebam, testiu est ipsa Trinitas, quam cernebam nec scio, quanto tu. Ubi Angelorum sepe choros interfuisle, ac Trinitatis mysterium nesciens, quo intuiu le videbam, aperi Hieronymus fatetur. Quæ omnia alio modum DEUM intendi, ac supra communem hominum statum non obsecuti est demonstarat.

Demum sanctissimam virginem Theristam à videlicet Iesu sepius imè ad præclarissimam splenditudinem super divinitutem sublimatam, tam ipsa Mansione 7. cap. 1. comprobamus, quam alii ejusdem Vitæ Historiographi docent tam aperte.

aperte: ipsam tamen in hunc modum sapientissime loquenter interim audiamus. In illa, inquit, mansione, in visione intellectuali quadam veritatis ipsius representatione anima sanctissima Trinitas manifestatur per quamdam inflammationem, qua primus in intellectum descendit ad instar nubis lucidissimae, ac super quam dici queat clare: & per admirabilem noctitiam, qua tunc anima communicatur, cum summa veritate cognoscit, omnes tres sanctissimae Trinitatis personas esse unam eamdemque substantiam, unam potentiam, unam sapientiam, ac denique unum DEUM; taliter, ut ea qua h[ab]et per fidem creditur, tunc anima quasi intuitivè (ut ita dicam) videat, et si non oculis corporis, cum haec visio non sit imaginaria. Tunc omnes tres Personae se anima communicant, cum illa loquantur, & illuminant ejus intellectum, ut intelligat illa Evangelii verba, Ad eum venimus. & mansuetum apud eum faciemus. Hacenus beata virgo Therese a qua dum docet, Trinitatem quasi oculis intellectibus vidisse, ostendit se DEUM, quamvis non omnino clare, sed clare & aperte inspexisse.

In his igitur & similibus contemplationibus

Quando perfectissime justorum mentes, ita divina operante virtute, a cibis omnibus creatis abstractur, ut vere in coelis conversati dicantur: non minus si eorum, quorum est conversatio celestis, modus etiam celestium spirituum conversandi a DEO infundatur. Ad hanc altissimam cognitionem non solum Apostolos & Prophetas, sed & alios heroicos viros & feminas, ut iam jam demonstravimus, divinitus fuisse sublimatos, ex eorum Vita & Gestis non obscurè coniucimus. Nec enim alienum est a divina providentia, ut hi qui ceteros virtutibus supra modum antecellent, a DEO supra humanum modum subleventur; & qui Seraphico amore ornantur, Seraphica etiam cognitione interim afficiantur.

Quod si aliquando DEUS præter communem ordinem mentes aliorum in hac carne viventium, sed non sensibus carnis uitentium, usque ad visionem lux essentiae, ut Moysem & Paulum, dignatus est elevare non mirum, si purissime etiam Sanctorum mentes ad contemplationem altissimam, medium inter visionem beatam & Fidei per infusionem luminis, etiam medit inter lumen beatum & Fidei lumen, & speciem etiam intelligibilem (qua etiam medium tenet inter species a sensibus abstractas, & inter essentiam DEI, qua supplet vicem speciei in membris Beatorum) misericorditer evanrantur.

Hoc est quod aperte innuit divus Thomas 1. part. quest. 12. art. 1. ad 1. dum dicit, visionem Jacob fuisse contemplationem eminentem super communem statum. At communis status contemplationis est per conversionem ad phantasmata. Habuit ergo Jacob altiorum modum contemplandi & videndi DEUM, per lumen, in quantum, internum ac species intelligibles ejus menti impressas, a phantasmibus independentes.

De hac altissima contemplatione lib. 2. Mysterie Theolog. cap. 64. egregie Harpadius, cum inquit: Spiritus hominis iam factus est tamquam vivendum spirituale speculum, in quo DEUS format spiritum veritatis, in quo & ipse per plenitudinem gratiae sua inhabitat. Ostendit etiam se DEUS in illo speculo vivo, non sicut est in sua essentia, sed in eminentissimis & nobilissimis imaginibus ac similitudinibus, adeo ut illuminatus sublevatusque intellectus, sine omni errore clare cognoscat in imaginibus intellectualibus omnia quæcumque audire potuit de DEO, de Fide, & de omnibus occulta veritate; videlicet quomodo DEUS est summa maiestas, veritas, bonitas, sapientia, misericordia, justitia, & amor: deinde quomodo sit differentia Personarum; & quod unaqueque Persona est Deus omnipotens.

Cognoscit etiam unitatem divinæ naturæ in sancta Trinitate, & Trinitatem in naturæ unitate, & unamquamque Personam esse DEUM in unitate essentiae. Agnoscit etiam, esse secunditatem in divina natura, & simplicem otiositatem in ejus essentia: quia intellectus ita sublevatus & clarificatus spiritu veritatis, DEUM videt in proprio speculo, in tam multis modis, formis, & imaginibus, sicut excogitate potest, aut videre desiderat. Nihilominus tamen intellectus elevatus semper inclinatur ad videndum quid sit DEUS in seipso. Quamquam vero imago DEI sublevato clarificatoque intellectui proponatur, tamen non potest eam comprehendere aut contemplari, propter immensam claritatem, qua intellectus oculus reverberat & caligat. Et haec est propriæ caligo seu umbra, sob qua anima in Cantici sedetur gloriaratur.

Præterea cap. 65. ut suprà, agens de lumine quod DEUS in hoc statu soler infundere, ita scribit: Lux autem ista non est DEUS, sed quoddam clarificatum, medium inter DEUM & amorem spiritum, nobilis existens omnibus a DEO in natura creatis, quo natura nobilitatur & perficitur. Nostra vero simplex nuda cogitatio speculum vividum est, in quo lux ista resulget, exigens a nobis conformitatem & unionem cum DEO. Præterea lumen istud dicitur candor lucis aeternæ, & requirit speculum sine macula omnium aliarum imaginum.

Dicitur etiam spiritus patris, in quo se DEUS simpliciter ostendit sine differentia Personarum, sed in sola nuditate sue naturæ & substantiae. Verumtamen non ostendit se DEUS sicut est in sua ineffabili gloria, sed ostendit se unicuique iuxta modum collati luminis, quo oculus ipsius spiritus clarus & aptus factus est. Tribuit tamen lumen istud contemplativis spiritibus veram agnitio- nem, quod DEUM vident sicut in hac vita videri potest. Et istud propriè dicitur contemplari, ita quod simplex oculus nudæ cogitationis nullam aliam imaginem recipit, sed solummodo & integrè imaginem divinam, quam agnoscit per seipsum, ubi eam suscipit: quia per presentiam hujus imaginis speculum clarificatur aque disponitur ad contemplandam imaginem divinam.

Hæc quoque imago DEI (qua est quædam immensa claritas) est spiritu nostro tam vehementer sapida, quod seipsum semper profundans immergit in illam claritatem, & unum cum eodem immenso lumine efficitur, mortua quadammodo in se, & vivens in ipso lumine. Et tunc hoc lumen sine aliquo intermediate suscipit, ita quod spiritus sine dilatatione efficitur idem lumen quod recipit, & fit videns in deiformi lumine; hoc est, anima clarificatur luce, qua DEUM eminenter contemplatur. Et quoniam ista lux in secundito spiritus semper sine intermissione renovatur, etiam anima nostra in æternâ novitate semper feliciter & gloriouse cum Filio DEI generatur: ubi omnes deliciae, divitiae, agnitiones, & omnia desiderabilia à glorioso spiritu sine omni mensura possidentur, imò incomprehensibilia miranda, quæ in infinito theatro hujus occulta gloria tenebuntur, excedunt sine omni mensura intellectus.

Quum omnium creaturarum, quæ claritate DEI in fructivam DEI cognitionem non trahuntur.

Ideo magnæ esset presumptionis, de istis velle scribere; quia licet aliquis hoc cum Paulo essentialiter vidisset, tamen non licet sibi hoc eloqui, eo quod nullo modo valeret hoc per aliquam similitudinem exprimere. Hoc igitur modo juxta possibilitatem meam demonstravi tibi viam ad ingressum supereminentem contemplationem vita, sed quid recipiat anima cum ibidem intrata fuerit, hoc committo ruminandum illis, qui hoc experimentaliter agnoscunt, & ad instar Pauli, ut ita dixerim, rapi meruerunt in tertium cœlum. Hæc Harpius.

De hoc etiam genere contemplationis loquuntur illi Auctores, qui meritò judicant, dati in altissima contemplatione puram DEI cognitionem à phantasmatibus depuratam, ut superius annotavimus. Hoc etiam genus contemplationis verè pertinet ad visionem intellectualem, de qua fortan alibi fuisse differemus in qua (licet non semper, aliquando tamen) veritas nudè, ut est in seipso, ab illophantasmatum velamine conspicitur, ut aperi & significare videtur D. Augustinus lib. 12. super Genes. ad litteram cap. 26. Ita, inquit, si ab ipsis rapiatur mens, ut in illam quasi regionem intellectualium vel intelligibilium subeatur, ibi sine ulla corporis similitudine perficua veritas cernitur, nulla opinionum falsorum nebulis offuscatur: ibi enim beatitudo in fonte suo vivitur. Hæc & alia Augustinus.

In hac præterea intellectuali contemplatione, give visione, defæcatissime justorum mentes, divino illustrata lumine, ac intelligibili speciebus in intellectu impressis, Fidei mysteria aliisimo modo cognoscunt, & quasi sentiunt se ea evidenter perspicere, gratiam, charitatem, ceteraque habitus supernaturales, quasi intuitivè cernunt, cum Angelis ac beatissimis spiritibus conversantur, ac eos non figuratos, sed in se ipsis clare perspicueque inuentant. Et licet DEUM facie ad faciem non videant, cum tamen per intelligibiles effectus altissimo modo, & quasi Angelico, contemplantur, in ejusque ardentissimum amorem mirabilites transformantur. De his videatur loqui Bernardus Serm. 52. in Cantica: Mortuatur anima mea morte Angelorum, ut presentium memoriam excedens, rerum se inferiorum non solum cupiditatibus, sed & similitudinibus exuat, si que pura cum eis conversatio, cum quibus est pura, at similitudo. Hæc ille.

#### C A P V T IV.

*Contemplatio supernaturalis aliquando cum sensu alienatione, aliquando sine illa contingit.*

**A**oamus jam, ut ultimam huic Operi manum imponamus, de illo contemplationis genere, quod in rapius & cōtingere solet. Raptus, ut docet D. Thomas 2.2. quest. 173. art. 3. in corp. ex duplice capite provenire potest. Aliquando virtute divina repente spiritum humanum elevante, iuxta illud Ezech. 1. Facta est super eum manus Domini. Aliquando vero raptus sive mentis excessus est effectus contemplationis vehementis, sicut de D. Petri legitur Act. 11. quod cum oraret in cœnaculo, factus est in excelsu mentis, & de hac tantum specie raptus, quæ à contemplatione, vel ab amore, vel delectatione vehementi oritur, pertransibimus in præsenti, relata illa priori.

Plura essent hic de rapiu differenda, de quibus

speciatim alibi, adjuvante DEO, differentes, tandem hic quatuor hac brevi et tractauri. *Primum,* Ex quibus causis in contemplatione contingit à sensibus alienatio. *Secundum,* In quibus præcipue generibus contemplationum ectasis evenit & soleat. *Tertium,* Nobiliorne sit illa contemplatio que in raptu, cā quæ sine raptu sit. *Quartum,* An in raptu libertas inveniatur.

Tribus autem de causis, dum divina contemplatur, ut auctor est venerabilis Richardus lib. 5. cap. 5. de contempl. in mentis alienationem abducuntur: modò præ magnitudine admirationis five lucis, modò præ magnitudine devotionis five amoris, demum præ magnitudine iucunditatis ut aliquando vehemens & intensa rei visus admiratio, sive claritas divina in intensus splendor, aliquando renassimla & intensa amoris adhesio, aut nimia delectatio, cause sint ut anima pristino statu quasi resoluta, ad superiora eleverut. Hæc latius Richardus prosequitur ubi sopra, ex cuius doctrina quæ posteriora sunt afferemus.

Primum igitur magnitudine admirationis anima humana supra seipsum ducitur, quando in excellente contemplatione divino lumine irradiata, & in obnoxia pulchritudinis admiratione suspensa, tam nimis vehementi stupore concutitur, ut de suo statu admunditus excutatur, & in modum foliatus corruptionis scanis, quanto profundius per depletum sibi in visione pulchritudinis respectu in ima dejectur, tandem sublimius, tanto celius super semetipsum rapia, in sublimia elevatur: unde enim contingit admirationis, quando aliquid cernimus præter spem, & supra affirmacionem. Novitatem igitur visionis, & rei vix credibilis, adducere soleret admirationem mentis, & iisque novitatem, quanto magis miratur, tanto diligentius attendimus & quando accutius perspicimus, tanq; plenius cogolimus.

Quod satius convenienter describitur Cantic. 6. Quæ est ista, quæ progreditur quasi aurora coniungens? Nam aurora paulatim elevatur, elevando dilatatur, & dilatando clarificatur, & tandem in defectum sui veniens, in diem esse definit. Sic humana intelligentia divino lumine irradiata, dum intelligibilium contemplatione suspenditur, & eorum admiratione diffunditur, quando ad aliora & mirabilia ducitur, tantq; copiosius dilatatur. Et unde ab infinitis remotor, inde in levissima purior, & ad sublimia subtilior inveniatur. Cum ergo sic semper ad altiora crevit, tandem aliquando crescendo humana capacitate metas transcedit, ut a semel ipsa penitus deficiat, & in perpetuandum quemdam effectum totaliter transformata super semetipsum eas.

Et sicut lux matutina crescendo definit non quidem esse lux, sed esse lux matutina, ut ipsa aurora non sit iam aurora: sic humana intelligentia ex magnitudine dilatationis sua quandoque accipit, ut ipsa jam non sit ipsa: non quidem ut non sit intelligentia, sed ut jam non sit humana, dum ruo mirabilis immutacioneque incomprehensibili efficit plusquam humana, dum gloriam Domini speculando in eamdem imaginem transformatur à claritate in claritatem tamquam à Domini spiritu. Unde si vas aquæ radio solis supponas, ipsam mox aquam videbis ex feluum splendore in superiora transfundere, & claritem quidem, ab illo calore tamen, in summa latitudo. Quid est aqua, nisi cogitatio humana: que non semper ad inferiora labitur, nisi sub magna distinctione moderamine cohibetur. Aqua ergo in aqua collecta, est cogitatio in meditatione intenta, & pura per intentionem fixa: cui solis radius se inservit, &c.

dit, cum divina revelatio meditationi occurrit. Sicut igitur aqua, cum radium in se superni luminis accipit, fulgorem quoque luminis ad superiora emittit, quod ipsa per se nullo modo concende vallet. (& cum tanta sit differentia aquae & luminis, radio rameum, quem de lumen emitit, a liquidus similitudinis imprimat, ita ut tremula tremolum, quieta quietum, purior puriorum, diffusior diffusiorum efficiat;) sic etiam, cum revelatio luminis illius inaccessibilis cor humanum irradia, supra semetipam humanam intelligentiam levat. Et illic in eligentiæ radius infusione divini luminis & admirationis reverberatione de imis ad summa refluit, ubi nulla ingeniæ perspicacia, nulla artis industria, humana ratiocinio considerare sufficit. Et quanquam perfectius pacem & tranquillitatem animus ad in-imam componere prævaluerit, tanto firmius & tenacius in hac sublevatione summæ luci per contemplationem adhæret. Et quanto prius ad integratorem, tanto diffidor ad charactarem, & perspicaciam capaciore que reperiatur ad supercelestium contemplationem, ac uberior gustus ad fruitionem. Quibus felicitate affectus animus, adeo summam otiosus conatus in divinarum rerum contemplatione constituit, ut si ab ea paululum vel invitus cogitationibus violenter abstrahitus, hoc ipsum quasi quoddam sacrilegi vitium in se punit & execratur: quidquid ab illo vero lumine mentis conspectum re habet, ac in quibus iste mundus veitatur, universa factidit.

**Mensis**  
excessus  
ob amori-  
tus seu  
devotio-  
nem describitur. Can-  
tum quasi aversio-  
m elevate, eleva-  
tificatur, & mem-  
oriem esse definit. Sedi-  
lute in irade, da-  
natione suspendit, &  
adit, quando ad  
tantum copiosus dis-  
notior, inde in me-  
bilius invertitur. Cu-  
re credit, tandem ap-  
capacitatis metu-  
tus deficiat, & tu-  
m effectum con-  
spat et.

crescendo definita-  
matuimus, ut pia-  
& humana integrit-  
as sit quandog-  
az, non quidem mo-  
son sit humana, das-  
neque incomprehen-  
sionis, dum glor-  
iem imaginem suam  
caritatem (cumque i-  
n aque radio solis se-  
n videbis ex te hunc  
transfundere, & chia-  
tamen, insomni-  
tatio humana est)  
, nisi sub magna  
liberatur. Aquæ g-  
neditatione inter-  
ui solis radius seculi

Restat adhuc tertius in contemplatione exercitandi modus ex magnitudine jucunditatis expli- Declaratur ter-  
candus. Tunc enim mens nostra exultatione complectitur mēta, à lepta alienatur: quoniam intima illa interioritas excessuavitatis abundancia potata, immo plenè ineptia fus ob-  
ta, sibi penitus oblita, in alienationis excessum tra- magnis-  
ductur, & in supermundanum quemdam ase- tudinem & um sub quodam mira felicitatis statu rapido jucundi- transformatur. Hic sane excedendi modus Cant. tatis, 8. fatis convenienter expressus videtur illis ver-  
bis: *Quæ est ista qua ascendit de deserto delicia affluens, innixa super dilectionem suum?* Si namque per deserto intellegitur cor humanum ab omni tumultu separatione, qui ex ascensu de hoc deserto, nisi humanæ mentis excessus: quo se mentis alienatione defers, & ipsis calos pertransiens, spiritus se totum solis divinitatem per contemplationem & devotionem immersit. Cujus causa subiectum in eo, quod delicia spiritualium gaudiorum affluere describitur, quas aliunde consequi non valer, nisi ex intima ille animi ju- cunditate, & divinitus infusa dulcedine.

Non autem dicit, *delicias habens*; sed, *delicias affluens*: quia non quelibet hanc delicia um ex- Delticis perentia, sed carum affluentia talem ascensem, affluere qui de deserto fit, dignis & perfectis. Nam eo tem- quid sit?  
pore, quo caret anima hac influentia ad ascensem hunc (de quo nunc loquimur) surgere minime valet, quoniam in ascensiū tali delicia eam affluere necesse est. Hinc metuō dilectio suo dulciter ac teneriter intimi desiderabit: quia non propriis vi-  
ribus in hunc ascensem, sed illius virtute sustollitur, qui sua dignatione dilectam suam deducit in nube diei, & iusta nocte in illuminatione ignis. A-  
liquoquin, qualiter ipsa sustinet pondus dies & æ-  
stus, nisi sub umbra illius quem diligat ut ipsa fe-  
licitate experti mereantur. *Virtus Altissimi obumbras-  
bit ibi.* Unde licet dilecta semper & ubique dile-  
ctissima adjutorio indigat, ita quod sine illo nihil incipere nihilque percipere valeat; nusquam tam  
cooperanti gratia vehementius oportet in-  
cumbe, quam eo loco ubi ascendit de deserto  
delicias affluens: quia quidquid ei ad confortationem & jucunditatem valere potest, totum ex alieno beneficio a arbitrio penderit. Et id est vi-  
ribus illius innuitur, de cuius munificentia totum recte presumitur, quod speratur, desideratur, &  
amat.

Hec sunt tria excessum genera, quæ à contemplationis vehementia oriuntur. Nobilitas ve, o in his contemplationibus sumitur non tam ex alienatione sensibus, quam ex plenitudine lu- minis interni à DEO inflatis, & ex nobilitate spe- cierum intelligibilium, quæ DEO auctore men- ti imprimuntur. Est enim visio intellectualis, quæ sine raptu solet contingere, & in qua exercetur al- tissima DEI contemplatio, illustrior visione ima- ginaria, in qua divina contemplatur similitudinibus corporalibus etiam à DEO immis- : ta- men ita visio sine contemplationis species num- quam sine raptu contingere solet, ut exprestè do- ceat. Thomas 2.2. quæf. 173. art. 3.

Præterea cum raptus aliquando contingat potius ex debilitate potentie, quam ex ampli- dinate & nobilitate objecti, vel interioris luminis, ut ipse condingit in incipiencibus; qui cum divina degustare incipiunt, eorum dulcedine affecti faciliter à te ipsis absit abhunc: quemadmodum illa qui non sunt assueti continuo potationibus, uno aut altero vino hausti facile inebriantur; assueti vero quantio magis bibunt, eò magis sitiunt, ac ferè tempore sui compotes manent.

Sæ-

Consu-  
lend.  
Domi-  
nic. à SS.  
Trinit.  
Tom. 7.  
Bibliothe-  
ca Theol.  
lib. 7. sec.  
7. cap. 4.

Sumenda igitur est contemplationis excellētia, etiam in raptu, ex principio efficienti, interna inquam inspiratione, sive lumine; ita ut quanto lumen fuerit clarius, certius & plenius, ceteris partibus præstantior erit contemplatio. Deinde attendenda est specierum à DEO infusarum nobilitas: nam species intelligibiles nobiliores sunt sensibilibus, & inter illas, quae per se à DEO iustorum mentibus immittuntur. Inter sensibiles vero similitudines per se infusa, si que sunt in hoc genere, præstantiores sunt aliis, etiam si sint de novo infusa, aut præexistentes divinitus ordinatae.

## CAPUT V.

*In raptu, sive contemplatione qua cum sensuum alienatione contingit, non invenerit libertatem, neque perficietum judicium.*

Raptus  
sive ec-  
stasis du-  
pliciter  
potest  
conin-  
gere.

**P**REMITEMUS pro majori claritate, raptum sive ecstasim, ut S. Thomas docet 1.2. quest. 29. & 2.2. queſt. 173. art. 1. & 2. duplū posse contingere. Primo, secundum vim apprehensionis, cum scilicet homo ponitur extra cognitionem sibi propriam & connatalem; quod tunc contingit, cum alienus à sensibus ad superiora sublimatur, ut comprehendat ea quae sunt supra sensum & rationem. Secundo provenire soler ecstasim à vi appetitiva, tunc enim dicuntur aliquis ecstasim pati, cum appetitus illius extra se quodammodo vigore lui impetus extensio, in alterum quasi transformatur. Et illam ecstasim proprie & directè causat amor intentus; illam vero tantum dispositivè, in quantum scilicet facit meditari de re amata. Nunc de ecstasi, qua in vi appetitiva contingit, differemus; de ea quae ex intentione amoris unitivi sive fructuvi contingit, acturi in Ludo de unione supernaturali & fructuiva.

Vid. Cō.  
ment. in libi plenius disceremos, in raptu (qui cum alienatione à sensibus contingit) nobis probabilius apparet: non inventi libertatem, neque perfectum iudicium, ac ex consequenti neque meritum. Hanc sententiam gravissimam A. Etio. docuerunt: in primis D. Augustinus super Genes. ad litteram lib. 12. cap. 14. & seqq. exp̄cis̄ ait, in dominicis lib. probabilius, proprii bonam animæ affectionem præcedentem in vigilia, in somnis quædam ejus merita reperiri. Et ponit exemplum de Sa. omone. Nam eum, ait, dormiens Salomon sapientiam propagavit omnibus rebus, et quæ neglecta ceteris est precatus à Domino: & sicut Scriptura testatur, placuit hoc coram Domino. Et in ead. lib. cap. 14. docet, D. Petrus non obtusus, qui in illa eccl. dicit, quia si mentio rapti nō adesse libertatem nec probabilitatem nec meriti. At. 10. cum præcepit Dominus, ut manducaret animalia immunda, respondit: Nequaquam Domine, quia numquam manducavi immundis; putans ea ipsa, quæ in disce demonstrabantur, tamquam vera animata. Ecadest exemplum de dormientibus, arbitrantes vera corpora esse similitudines, quas in somnis vident, aut de visione immissa à demone in quibus omnibus docet, nihil anima obesse aut prodeesse quidquid tempore alienationis sensit, sed tantum attendendum esse iudicium, quod post alienationem fit de rebus.

Quibus clare innuit S. Augustinus, quidquid in alienatione fieri contingit, nec boni nec malitiae rationem habere, quod non potest esse, nisi ob defectum & earentiam libertatis.

D. Hieronymus tam expressè tener in Prologo

in Habacuc Tom. 5. ubi sic ait: Quis autem in eccl. id est, in raptu loquitur, nec tacere, nec loqui in sua potestate habet. Et in Prologo in Nahum P. oportet: Non enim (alii) loquitur in eccl. sibi, sed quod proponit, liber est visionis intelligentia universa, quæ loquitur. Idem affirmat in Prologo in Iesaiam.

D. Bernardus aperte in hac sententiam includat, dum Serm. 2. Ascensionis in fine ait: Alii tradicunt, qui possunt dicere, Trahe me post te. Alii dicuntur, qui dicunt, Introduxit me Rex in celarium suum. Alii respondunt, sicut Apol. raptus est, ad tertium celum. Et primi quidem felices, secundi feliciores, tertii felicissimi, qui in profundissima DEI misericordia, quasi quodammodo sepulta jam arbitrio potestate, in arctias glorie in spiritu ardorū raptiuntur. Hec Bernardus: qui est à Pauli exemplum afferat, ipsa tamen fuit in nemine in hac vita, etiam in ipso Paulum DEUM vidisse, ut patet ex Serm. 31. in Cantico, post initium, & idem Bernardus exp̄s̄ ad Fratres de monte Dei, prope finem.

D. Bonaventura de processu Relig. Proces. 7. cap. 18. loquens de his visionibus, sicut etiam in libro Dodici, esse meritorias, his verbis: Quia etiam vere sunt in vita (loquitur enim de visionibus divinis), tamen per se meritoriae non sunt; & qui multa talia videt, non est melior, & qui nulla, non est minor, sicut est de natura ratiūliū alii. Et in cap. 20. agens de eiusdem visionibus, inquit: Aliqui patiuntur esse aliquid magna, quod in se nullius est meriti. Existimat ergo D. Bonaventura, in raptu tantum esse meritorium ex direzione præcedenti. Idem exp̄s̄ et laicus in lib. de septem itineribus aeterni. Itrin. 5. distin. 5. & 6. ubi probat, iapum, quem p̄iū appellat superintellectum, supra omnem cognitionem in intellectus, rationis, & intelligentia contingere; haecque purat esse mentem D. Dionysii, pro qua etiam scientia adducit Abbatem Vercellensem & Littoniem.

Idemque docuit de luminaribus Ecclesiæ Serm. 2. ubi agens de sapientia nulliformi, & cetera, quia nulliformem appellat, quia est opera intellectus, & transcendentis omnem operationem intellectus, & omnem scientiam, addit: Sola affectiva ratiūla vigilat, & silentiam omnibus dicit potuisse impunit, & tunc homo alienatus est à sensibus, & in eccl. positus audire verba, quæ non licet homini loqui, quia tantum est in affectu.